Sunt & in hac de colocynthide historia non nulla que Manardo, & alijs non placent. Primum autem quum ait (Verum que non est completa mala est, &c.) si hæc vera sunt (ait Manar.) nunquam erit tutus colocynthidis vsus. non enim scire possumus quo solo genita, in vnica planta vnica, vel in vna regione vnica planta. Subdunt alij propter hoc prudenter facere medicos, qui ab eius medicamenti vsu in totum abstinendum esse præcipiunt. Est autem, & de huius temperamento dubitatio, hic enim calidam, & siccam facit tertij ordinis: Galen. autem quum amara sit, non posse tamen, ait, id efficere quod alia faciunt amara, dum bibitur, ob vehementem purgandi vim: ex quibus verbis monstrat non ita calidam putasse, vt Mesues, licet sub quo ordine calida esset non expresserit: Alchindus vero Auicennæ testimonio frigidam esse, & humidam existimauit. Sed alius etiam est vbi de castigatione, & tritura huius medicamenti agit, scrupulus, quum enim ipse plurimum teri velit, hanc eadem opinionem Serapioni quoque ascribit: contrarium tamen Serapionem tuc-tur. Estq; hic etiam animaduersione dignum, leuigandane diligentissime sit colocynthidis, an contra à diligentissima ea tritura sit abstinendum, vt Zexar filium sensisse hic author monet. De purgatione præterea quæstio est, quales nam humores colocynthidis trahat, hic enim vsq; verbis (solutione educit, &c. pituitæ vniuersæ mentionē

Facis: Dioscor. tamen, & bilem, & strigmenta etiam elici testatur, quod & Aetius, & Actuarius. Ita vero, & de huius propinanda mensura discrepare inter se medici videntur, Hic à ceratis sex vsque ad decem exhibet: Aben Mesuat sex ceratia, id est scriptulum vnum non pertransit, Serapione teste. Auicenna tamen scriptulos duos dare non veretur, quod & Actuarius, & Aetius, licet imbecillis corporibus vnum tantum offerat: Paulus vero, quod & Dioscor. ad integram vsque drachmam ascendit. Ceterum, vt his satisfaciamus, quod primo loco reprehendunt, id tamen scribit, & Auicenn. 2. Can. & Habix, vt testatur Serapion, & Rasis. 23. Contin. auctorem Oribasium faciens: atque his astipulari videtur ratio. quum enim (vt etiam Serap.) fructus ille, qui in planta est vnus, totum sibi vsurpet aimentum, quo alij fructus multi possent, immodicas laxandi vires, & veneni ipsius vim assumat necesse est. Id in arboribus plane omnibus obseruare licet, quibus quo pauciores fructus insunt, eo sapore atque ad eo viribus excellunt magis. Itaque scribit rationi consentanea Mesues. An ergo abstinere à colocynthidis vsu oporteat, ego certe non tam facile statuum. offertur enim tanta eius copia ad nos, vt par sit seracissimas, & singulas plantas, & regiones esse, ex quibus aduehitur, vsu etiam experimur, castigatam, vt fieri solet colocynthida tuto exhiberi, & duces tot tantosque hætenus ab Hippocrate medicos habemus, vt nihil abstervere ab hoc medicamento nos debeat, quo præsertim id quotidie assequimur, quod paucorum, aut forte nullius alterius vsu assequi liceat, quid enim aliud crassos aque valenter ex toto corpore humores educit? Sed hæc satis. De temperamento autem, ac de Alchindi quidem opinione, apertum cuiq; esse existimo cum frigido, & humido medicamento, neq; tam insignem amarorem, & acridinem, neque tam valentem purgandi vim posse consistere: quare, mea sententia quod de cucurbita domestica, quæ Græcis κολοκύνθη, medici ascribunt, id de syluestri quæ κολοκύνθη dicitur, Alchindus d. Eum putauit, ducto ex vocum similitudine errore, alioqui consentiunt omnia calidū, & siccum id esse medicamentum, non frigidum, & humidum. De Galeno autem, si quis eius verba perpendat, quomodo id colligatur quod Manar. ait, non video. Amplitudinis profecto opus inter alia calfactio est: solent enim amara, Galeni sententia, calorem in corporibus insignem excitare, quæ ex immodica caliditate nascuntur: quam ob rem, quum Galen. colocynthidem ob strenuam purgandi vim citius deorsum ferri cumijs, quæ educit, neq; amaritudinis opera præstare posse asserit; subscribere Mesuæ potius videtur, in tertio calfactientium ordine reponenti, quam ipsi aduersari: alioqui certe, & insignis huius medicamenti amaror acridini, & partium tenuitati coniunctus, ac præterea cfrenata, quæ ipsi inest, purgandi vis (ipsum nempe Auicenn. 5. Coll. in sine gradus purgantium medicamentorum reponit) astipulari Mesuæ videtur. De tritura vero quod obijcitur, cuius nullo negotio patere potest, Serapionem de hac re nihil, an vero filius Serapionis id scripserit, neque Manar. fortasse, neque alius nostro tempore affirmare queat, quum eius libri nusquam appareant: Id certe constat Mesuem, non Serapionem, sed Serapionis filium eius opinionis auctorem tum hic, tum in lib. Can. vniuers. facere, vt propterea immerito Manardus hunc damnet. De quæstione autem hac, quid sentiendum sit, num multum, an parum conuendenda sit colocynthidis: satisfacere nobis videtur Mesues rationi aduersario-

Colocynthidis
quædam te-
renda.

Colocynthidis
facultates
à Mesue præ-
termittæ.

Capa

Cap. de tritu-
tura.

ANT.

rum, habemus quoque huius assensores, & Paulum, & Aetium, a quo non recedit Aetius lib. 5. & Avic. li. 2. Quam ob rem ab horum magnorum virorum iudicio, & experimento ego quoque nullo pacto recedendum contenderim. Quod autem sequitur, an colocynthidis alios humores praeter pituitosos expurget; certum est hanc, & bilem, & strigmenta educere, quod ait Dioscoridus, affirmantque Paul. lib. 7. & Aetius, & Aetius: at neque hoc praetermisit Mesues, imò ex Humain sententia id ipsum statim subiungit, si quis non oscitanter hoc legat. De mensura vero, quod postremo loco quaeritur, quam alij magis, alij minus in hoc exhibendo medicamento sint audaces, nouimus nos empiricos quosdam scriptulos colocynthidis quatuor exhibuisse nulla subsequente noxa: tutius nihilominus esse Mesuae consilium ipse existimari media via euntem: id vero etiam habita corporum, & excrementorum, & aliorum omnium ratione, quorum haberi a prudentibus medicis solet.

POLYPODIUM.

De Polypodio. Cap. V.

ANT. **P**olypodium est radix, cuius plantae est ortus super arbores, & super lapides: & vocauit eam Graecus filicem arborum.
ELECTIO. quod nascitur in lapidibus, humiditatem habet superfluum, indigestam, causantem ventositatem, & subuersionem, & naueam. Verum melius ex eo est arborum, & proprie quod nascitur super arborem ferentem glandes, & quod est cum proprietatibus octo bonis, & proprie quod est crassum: & solidum: & nodo-

Asum: & cuius color secundum aliquid participat nigredinem, & rubedinem, sed parum: & cuius contractum est sicut color phisici: & in quo est ex aromaticitate aliquid: & in cuius sapore est dulcedo cum stypticitate, derelinquens in gustu ex amaritudine aliquid ultimo: & quod est recens.

COMPLEXIO, & proprietates. Dixit Dioscoridus. Calidum est in tertio, siccum in secundo. Et dixit Haly, calidum est, & siccum in secundo. Et est resolutiuum humiditatum viscosarum, & crassarum. Et est exiccatiuum, & absterfium, & solutiuum.

RECTIFICATIO. Est ex maxime extenuantibus, & desiccantibus corpora, & facit subuersionem, & naueam, & est eius operatio debilis, & tarda. Et tollitur ab eo nocumētum primum administrando illud cum aqua mellis, aut cum aqua passularum, aut aqua hordei. Inquit Hamech, coquitur cum iure gallorum, & gallinarum, & fit solutiuum bonum, & similiter cum aqua casei fit solutiuum conueniens. Et aufertur ab eo nocumētum secundum, si admisceatur ei aliquid ex sedantibus animam, sicut sunt semina redolentia, & species, sicut datus proprie, & anisum, & semen feniculi, & zingiber, & similia. De decoctione autem sufficienter sustinet.

POSSE. Solutione educit choleram nigram cum facilitate, & phlegma crassum, & mucilaginosum, & materias iuncturatum, & confert colicam secundum omnem modum administrationis eius, & duritiei splenis, & proprie cum epithymo, & sale indo, & confert ad melancholicas febres, & proprie cum aqua mellis, & sanat scissuras, quae fiunt in manibus.

DOSIS) eius est a drach. ij. vsque ad aur. iiii.

De Polypodio. Cap. V.

Polypodium radix est plantae, lapidibus, & arboribus incresecit, quam *didzē* nēq, id est arborum filicem, Graeci vocant. Quod lapidibus innascitur, humiditate excrementosa, cruda, flatulenta, ventriculolum ad naueam euertere, abundat. Prestantius quod arboribus, praesertim glandiferis innascitur, praesertim si magnum est, recens, solidum, nodosum, foris ex nigro rubescens, colore intus herbaceo, ut pistacium, sapore dulci, austero, tandem subamaro, non nihil aromatico. Dioscoridi calidum est tertio gradu, siccum secundo, humores crassos, lentos terget, digerit, siccat bilem atram, & pituitam, vel crassam, vel lentam, purgat etiam a iuncturis. Affectibus ob haec melancholicis prodest, ut quartanis, praesertim cum mulla, epithymo, sale indo, colico etiam dolori, & splenis duritiei quouis modo usurpatum. Contra rimas, quae inter digitos fiunt trita illinitur, corpora enim extenuat, & siccat. Ne vero ventriculolum ad nauicam euerat, utque citius vacuet, datur ex mulla, vel aqua hordei, vel uarum passerum, vel ex iusculo gallorum, & gallinarum, ut suasis Hamech, coctum, vel sero lactis,

SYLV.

Tractis arborum praecipue colorum, & la pidiis musca si Diosc. t digiti mimi crassitudine, Diosc. Tin. Cum mulla pro quod coloribus. Paulus tradit & pistacum. Diosc. sine gradus mentione de Gal. dista nem qualitate mittit cal facere ostendit. gra. 2. Aue. temperatum. Auer. Clemeter purgat sine mulla. susciuat securos epithymo. Auer. Mandant per se mulla sine sui subuersione. Nam tamen ab eufendis etiam Tin. scrib.

DE SIMPLICIBVS.

Atis, Bibitur vtiliter mistis seminibus odoris, vel alijs aromaticis, vt dauco, aniso, fœniculo, zingibere, vel simili animam, & facultatem ventriculi naturalem corroborante. Longam satis coctionem sustinet. Datur à drach. ij. ad aur. quatuor.

De Polypodio.

M N A A. Polypodium nostri Filiculam vocant, inquit Plinius: similis est filici. Est radix. Adde ex Dioscoride pilosa, cyrthos polyporum modo habens. ORTVS eius super arbores. Dioscorides in arborum truncis, præcipue roborum. Et super lapides. Adde ex Dioscoride muscosos. E T proptie quod est grossum. Minimi digiti crassitudine, Dioscorides & Plinius. E T cuius contrafactum est coloris fistici. Coloris herbacei Plinius & Dioscorides. E T in quo est ex aromaticitate aliqd, & in cuius sapore est dulcedo cum stypticitate, reliquens in gustu, &c.) Obscure, nec conformiter bonis authoribus. Dioscorides. n. sapore dicit in acerbo subduli. Gal. dulcem simul, & austeram habere qualitatem dominantem. DIXIT Dioscorides calidum est in tertio. Dioscorides nunquam, Gal. in hoc non meminit graduum, sed cum exiccare dicit absq; morfu, nec aliam qualitatem præ se ferre, quam dulcem, & acerbam, non est tam calidum putandum: & propterea magis credendum Auerroi, quasi temperatum dicenti, quam Auicennæ, qui dixit calidum in secundo, nedum his, qui in tertio ordine statuerunt. EST ex maxime extenuantibus, & siccitatibus corpora, & facit subuersionem, & nauream. Nescio quo pacto maxime possit corpora extenuare, cum leuiter purget, nec excellenti aliqua (vt dictum est) polleat qualitate. Scio autem quod per se exhibitum, nec subuersionem, nec nauream facit. Et propterea in hac etiam parte, magis credo Auerroi dicenti, quod est secuta medicina, & melior Epithymo, quam vel huic viro, vel etiam Plinio stomachum offendi ab eo asserentibus. INQVIT Hamech, coquitur cum iure gallorum & galinarum. Coquit Dioscorides cum gallinaceo, vel pisce, vel beta, vel malua, vel andu inspergit in aquam mulsam. Plinius, exprimitur, inquit, succus aqua madefacti, et ipsam concisum inspergitur oli, et betæ, vel malue, et salamento, vel pulicula coquitur. SOLV TIONE educit choleram nigram. Dioscorides, et Plinius bilem absolute, et pituitam. Paulus radicem contritam cum melicrato, idem dicit agere colocynthidi. Dosis vsque ad aureos quatuor. exhibui ego sepe vnciam integram, parumque, et id quidem sine molestia eduxit.

*Polypodium
hic extenuat
corpora, nec
nauseam inducit.*

C O S T. Specta & hæc omnia sunt Manardo, quo de polypodio Mesues. Primum autem (vt cetera, quæ leuia sunt præteream) in eligendo polypodio id commendat hic author, in quo (vt eius verbis utar) est de aromaticitate aliquid, & in cuius sapore est dulcedo cum stypticitate, derelinquens in gustu ex amaritudine aliquid ultimo. At obscure (ait Manar.) nec conformiter bonis authoribus. Dioscorides enim sapore dicit in acerbo subduli. Galenus dulcem simul, & austeram habere qualitatem dominantem. Sed & de temperamento non videtur satisfacere, ait sane polypodium ex Dioscor. sententia tertio esse ordine calidum, & secundo siccum, at in Dioscoride legere hoc non est: præterea etiam Auic. secundo calidum & tertio succum, Haly autem (quod Mesues subiungit) in secundo & calidum & siccum putat: Auerroes vero quasi temperatum in primis qualitatibus. nam significat hoc (ait Auer.) quia super ipsum dominatur dulcedo cum stypticitate, & desiccatur sine mordacitate. cui etiam subscribere Gal. videtur dicens

A ipsum exiccare absque morfu, neque vllam aliam præ se ferre qualitatem, quam dulcem & acerbam. Vnum autem etiam scribit, quom de huius medicamenti noxa & castigatione agit, quod dignum est animaduersione. ait enim esse hoc ex maxime attenuantibus, & siccanantibus corpora, & ventriculum subuertere, & ad nauream concitare. At quom leuiter purget polypodium, neque excellenti aliqua polleat qualitate, videre nescit. Manardus quomodo possit corpora extenuare. Idem Manard. polypodium seorsum exhibitum nec subuersionem, nec nauream facere obseruauit. quæ Auerroi potius tutum hoc esse medicamentum asserenti, & melius quam epithymum, magis quam Mesua, aut Plinio, qui Mesua consentit, credendum puto. Est vero & de purgatoria huius vi scrupulus. Hic choleram ait nigram educi, cui Auerroes astipulatur illi proprietatem ascribens purgandi melancholiam. At Diosc. & Plin. bilem & pituitam trahere affirmant. Ita & Paulus inter cholagoga recenset, ac radicem cum mulsâ contritam idem præstare testatur, quod colocynthidis. Excitatur demum, & de propinandi huius mensura controuersa. Hic ad aureos quatuor hoc est circiter drachmas sex exhibet. Auerroes tamen decem offert drachmas, ita & Manar. integram vnciam frequenter obtulit, & parum ac sine molestia eduxit. Aetnarius tamen purgata radicis scriptulos tantum sex dat affusa aqua mulsâ: Aben Mesua teste Serapione decocti eius, aut infusi drachmarum quinque: contusi autem drachmarum duarum pondus non excedit. Ita & Mescha contusi drachmarum duarum, decocti autem quatuor mensuram non pertransit, à quo Auic. non discrepat. sunt ergo quæ hic author scribit de polypodio diligentius perpendenda. Age autem vt singula hæc examinemus, de polypodij sapore, quom Dioscor. ipsum sapore esse in acerbo subduli, & Gal. dulcem & austeram qualitatem dominantem habere asserunt, ab his non discrepat Mesues dicens in eius sapore esse dulcedinem cum stypticitate, addit tantum, non nihil amaritudinis ultimo derelinqui loco, quod Auic. quoque in probatissimo polypodio exigit, id enim commendat, in quo occulta est amaritudo. An autem hoc sit ire bonis authoribus obuiam, an vero diligentia superare alios, non est iudicatu difficile. decet potius gustatu explorare ita ne habeat res, vt hic scribit: etsi enim ego in nostri polypodio, quod certe non nisi humectio colligitur solo, amaroris nihil adhuc persense; non tamen ita ne in Arabico enoniat, atque eo, quod siccioribus, & calidioribus nascitur regionibus, ad hoc licuit experiri. Sed quid de temperamento? De calore ego profecto Haly, Auicenna, vel etiam Auerroi potius subscribendum censerem, quam ijs, qui in tertio ordine calfacere ipsam autumant, in quibus & ipse est Serapion. Consentire autem nobis, etiam Mesum putarim, qui cisti Dioscoridem (cuius libros Arabes deprauatos habuisse, qui huic viro non sunt insensu pro explorato habent) secus velle scribit, illi tamen assentiri se neq; ait, neque negat; sed Haly opinionem subiungens huic ipsi astipulari sese potius indicat quam superiori, arbitrari, scilicet secundo, non tertio ordine calidum esse hoc medicamentum. In hac autem re an rectius Auerroes sentiat quasi temperatum hoc faciens, iudicare ipse non aui; illud tantum dixerim, quod polypodium temperiem mediam non excedat, non satis efficacis ratione ab Auerroe esse demonstratum, etsi enim dulcedo, qua cistiioni coniungitur, in polypodio est, & absque morfu desiccatur: dulcis tamen ille sapor, qui assiduum in medio-

SCILLA.

De Scilla. Cap. VI.

mediocriter exuperat (ne de amarore, qui in eo posite- A
mo loco esse debet aliquid dicam) maiorem quam in
temperata sit re caliditatem proant, forte esse ergo A-
uerroes ubi polypodium quasi temperatum in primis
qualitatibus facit, id non absolute, & exalbe, sed alio-
rum soluentium medicamentorum comparatione, intel-
ligit, alioqui certe, quum hoc si quis gustatu diligenter
exploret, saloris nonnihil commansum ori impartitur;
ad secundum calidorum ordinem, eorum scilicet, qua
manifeste calefaciunt, accedere videtur. Sed de cali-
ditate satis. De siccitate vero, quum testimonio Ga-
leni, & medicorum omnium valenter exiccet, polle-
atque in eo astringentia vis, quo ter scribitur partibus in-
haret; patere existimo non esse inter ea, qua tempera-
te desiccant reponendum, sed ad tertium etiam vi ait
Auerroes. & ex Dioscoride Mesues siccorum gradum
accedere. alioqui non tam valenter (ut omnes consen-
tiunt) exiccaret. Porro ex his, quod domiceps obijcit B
Manar. paruo negotio consutari existimo: neque
enim quod ait Mes. hoc esse ex maxime extenuantibus
corpora, a ratione vsquequaque abhorret, ut ille pu-
tat: si enim siccando tantum est efficax, etiam atten-
nuandi corpora facultate ut excellat, necesse est, quin-
uis leuiter expurget. An vero ventriculum subuertat,
quod hic auctor ait, Auerroes negare videtur, stan-
dum experientia est: est enim id quandoque est obser-
uatum, citra ullam ventri.uli noxam assumptum esse
polypodium; frequenter tamen etiam contra euenit,
quod in ceteris quoque medicamentis pro aspinentis
natura fieri consuevit. Quod autem ratione assequi li-
cet, nobis profecto quum praeter dulcedinem, qua in eo
praecellens, & ingrata esse solet, & aereas praualeve
inducat partes, ex qua re sui leuitate ad os ventriculi
superius efferi facile solent, qua talia sunt, quum in-
quam praeter dulcedinem virosi etiam, ac medica-
mentosi quidpiam commansum pra se ferat polypo-
dium: & nauisam concitare, & ventriculum sub-
uertere facillime posse videtur, quod Mes. & Plin.
scribunt, neque auctum quo pacto Auerroes hac in re
aduersetur videmus; licet enim vomitum faciat, ac
ventriculum agendo subuertat, insignem tamen nul-
lam noxam ubi finis expurgandi fuerit, derelinquit,
quod alia multa faciunt: quare & tutum hoc esse
medicamentum non temere Auerroes scribit. Sed
hac satis. De purgatione; quod sequitur qui nam
humor polypodio assumpto expurgetur, ut paucis
dicam: quod Paulus inter ea, qua bilem educunt ip-
sum reponat: Dioscorides vero etiam pituitam trahi
asserat: Mesues non aduersatur, qui de cholera nigra,
& pituita mentionem facit, quia hoc praesertim humo-
res solet purgando allicere. Quare quod hic nigram (ut
ait) cholerae duci asserat, Paulo non repugnat inter D
ea, qua bilem trahunt hoc medicamentum reponen-
ti, quando nigra cholera bilis est species: de pituita
autem meminit hic non secus, ac Dioscorides: de bile
vero stana ob id forte non meminit, quia parum
est, quod humoris huius polypody vi expurga-
tur. De mensura autem, quod postremo
loco obijcitur non est, ut multa di-
cam. Sane constat si quis men-
suram ab alijs praescri-
ptam perpendat,
Mesuem ne-
que audacia, neque timiditatis subire
notam, qui a mediocritate
non discedit.

S Cilla t sicut dixit Galen. duplex est iuu- ANT.
mentum. Solutione enim, educit ma-
terias, & praeparat ad soluendum.
ELECTIO. Melior est habens pa-
rem. Sola enim sicut dicitur, est venenosa, t &
adhuc est melior, qua saporem habet compo-
situm ex dulcedine, & acuitate, & amaritudine,
& qua splendorem habet in laminis suis, & que
naicitur in locis liberis: orta enim in locis ther-
marum, aut orta singularis, est mala.
COMPLEXIO, & proprietates.) t Calida est
in tertio, sicca ad ipsum. Est autem composita
ex partibus igneis positis in superficie ipsius da-
tibus ei acuitatis vehementiam, & ex partibus
terreis adustis dantibus ei amaritudinem, & parti-
bus acreis mediocribus, quare est in ea de dul-
cedine aliquid. Est enim incisiva, t ulceratiua,
adustiua, resolutiua, & attractiua materierum
ad exteriora, subtiliatiua partium crassarum, &
viscosarum fixarum, & adherentium, & conser-
uatiua a putrefactione.
RECTIFICATIO.) Assatio acquirit ei fa-
cilitate in soluendo, & praeparatio ipsius in ace-
to ponit materias crassas adherentes, & submer-
fas, faciles ad expellendum. Modus autem ope-
rationis eius in assatione. Accipiuntur laminae
ipsius, & separatim inuoluuntur in pasta, & sepe
liuntur in cinere calido, donec coquantur suffi-
cienter, postea extrahantur ex pasta, & admini-
strantur
Mesua. K

DE SIMPLICIBVS.

strentur vbi oportet. Modus alius assationis ipsius. Ponatur in vase luteo vitreato stricti orificij, & sigilletur ligatione forti cum pergamento, & dimittatur diebus 40. & proprie diebus maioris æstus, & moueatur vas, & mutetur vicissim omni hora, ita quod æqualiter in singulis partibus calefiat, deinde extrahatur scilla, & admittretur vbi oportet: & quandoque admiscetur ei post assationem tantundem farine orobi quantum ipsa est, & fiunt inde trochisci, & conseruantur vbi oportet. Secundum aliquos hic ponitur modus præparationis aceti scillitici, qui etiam in antidotario late inuenitur, & dicit Paulus. Lamine eius sicut sunt ponantur in aceto in principio veris vsque ad finem æstatis in vase vitreato sigillato, & exposito soli, & post illud admittretur vbi oportet. Et scire debes, quod scilla de decoctione rem sustinet mediocrem.

POSSE. † Solutione educit humores crassos, & viscosos. Et dicit Haly, etiam cum hoc solutione educit choleram nigram: & eius iuamentum est magnum ad ægri tudines capitis sicut cephalæa, & epilepsia, & proprie secundum omnem modum administrationis eius, & vertigo, & scotomia, & oxymel eius ponit materias viscosas facile ad expellendum, & subtiliat humorum crassitudinem. Et ipsa quidem secundum omnem modum administrationis eius, confert iuamentum magnum ægri tudinibus iuncturarum, † & est medicina bona pulmonis, & pectoris, & ægri tudinum in eis, proprie electarium ex succo eius, & melle sumptum lambendo clarificat vocem, & similiter oxymel eius, & acetum ipsius, & est ex medicinis bonis spleni, & crassitie eius, est ex rebus præseruantibus corpus à putrefactione, & conseruãtibus ipsum in sanitate sua, & acquirit vsus eius maciem corpori, & conseruat in iuuentute, & acetum eius † excitat, & confortat gingiuam laxam, & putridam, & confirmat dentes motos collutio ex eo, & similiter potus ipsius est medicina magna fetori oris, faciens ipsum odoriferum, & sanat dolorem stomachi, & adiuuat ad digerendum, & vsus eius secundum omnem modum administrationis ipsius confortat corpus, cui accedit laxitas, & mollificatio, & colorem efficit bonum.

DOSIS. Potio eius aceti est à dra. 5. vsque ad duodecim, & oxymelis eius ab aur. 6. vsque ad vnc. tres, & trochiscorum eius à dra. 2. vsque ad quatuor.

De Scilla. Cap. VI.

SYLV.

Id in Gal. n. d. legi. Id in canoni. bus demonstrat. Candidissimam. Plin. utilissimam addit aliam Galen. in Therap. Calida scilla quæda Gal. T. s. i. Antiqua. & allomati. r. i. i. u. i. s. i. l. i. s. u. m. p. r. a. e. l. e. g. i. m. a. t. e.

Scilla auctore Galeno bifariam utilis, tum quod humores expelli apparat, tum quod apparatus vacuat. Melior est, quæ alteri connexa eruitur (sola enim & singularis, vt etiam prope thermas orta, est venenosa) sapore dulci, acri, amaro, laminis splendentibus, & ex agro libero, calida ordine tertio, sicca prope tertium. Substantiam habet superficiariam, igneam, acrem admodum, ac terream, adustione amaram, aeriam denique mediocrem, eamque dulcem. Humores cras-

fos, ac lentos, & bilem atram incidendo, tenuando, tergendo, vt promptius expellatur apparat, & maxime oxymel ex ea scillites, & eisdem ipsa purgat. Quapropter capitis affectibus (cephalalgia, cephalæa, epilepsia, vertigini, scotomati) neruorum, & iuncturarum, pulmonis, & thoracis, præsertim electarium ex succo ipsius, & melle sumptum lambendo, confert. Idem vocè clarum reddit, & oxymel scillites, & acetum scillites. Eadem splenis obstruccionem, & tumorem sanant, putredinem in corpore prohibent: ob id sanitatem tuentur, iuuenile corpus diu seruant, sed emaciant. Gingiuas quoque laxas sanat, dentes commotos ore colluto acetum scillites firmat, oris fetorem tollit, & halitum reddit odoriferum, dolorem ventriculi sedat, coctionem iuuat, corporis colorem commendat, corpus molle, & laxum confirmat, quouis modo vsurpatum. Scilla enim tenuat incidit, terget, foras trahit, resoluit materiam crassam lentore partibus adhaerentem, à putredine vindicat, vlcera, vrit. Assata scilla facilius soluit, immista autem aceto humores crassos, lentos, altius merfos, expelli promptos reddit. Lamine autè ipsius maza separatim inuolutæ sub cinere calido, quantum sufficit, coquuntur, exoluuntur, in vsum veniunt, vel ipsæ lamine vase luteo vitreato, sursum stricto, opercularo, per pergamento includuntur dies 40. per æstiuos dies insolantur vase identidem verso, vt ex æquo vndique caleat, extracta vsurpetur, vel cum æquali farina orobi fiant trochisci, quando opus est vtendi. Ex his sic assatis etiam fit acetum scillites, vel cum Paulo mox vbi à scilla exempta sunt lamine, aceto mersæ, insolentur in vase simili à Veris initio ad Aestatis finem, post vsurpetur. Datur autem potio à dr. 5. ad dr. 12. oxymeli autem scillites ab aur. 6. ad vnc. 3. trochisci autem à dr. 2. ad drac. 4. Mediocrem ferre coctionem potest scilla.

De Scilla.

Scillarum, inquit Plinius, alba est, quæ masculus, femina nigra, tertium genus est cibi gratum. Epimenidium vocatur, angustius folio, ac minus asperum. Pancratium est inter scillas numerat Dioscorus. Pusillam scillam vocari dicit, eademque vites alteri habere, sed imbecilliores. SCILLAE, sicut dicit Galenus, duplex est iuamentum, solutionem enim educit materias, & præparat ad soluendum. Non memini me vsquam hæc legisse apud Galen. SOLA (sicut dicitur) est venenosa. Si hoc verum est, nemo scilla tuto vtetur, nisi qui præsens fuerit, dum effoderetur. Et ad hoc melior est, quæ saporem, & reliqua. Adde his ex Plinio, quæ candidissima fuerit, eam esse vtilissimam. CALIDA est in tertio. Galenus virtutis dicit esse satis incidentis, non tamen vehementer calidæ, sed in secundo ordine, quod etiam confirmat Auerr. VLCERAT, vrit. Nimis hoc est, satis erat acrem dixisse, vehementius enim calida sunt necesse est, quæ vtendi vim habent. Assatio acquirit ei facilitatem in soluendo. Multi vsus fieri per assationem. ait Dioscorus. & Gal. teste, elixatio, & assatio eius vehementiam reprimunt, docetque Gal. pro puero epileptico, quomodo in dieb. canicularibus optime eius succus eliciatur. Et quandoque admiscetur ei post assationem tantundem farine orobi. Sic parantur artitici vocati scillitici Theriacem ingredientibus: Paulus tamen non

COST

Cap. 165. Cap. 12.

Cap. 9.

MAN

non equaliter, sed media parte farinam orobi miscet. Galenus ex Andromachi sententia, sesquialteram vult esse scillam farinæ, & orobos albos. P O S S E, solutione educit humores grossos, et viscosos.) Datur tosta cum sale, ita, vt vni parti octo salis adijciantur, cochlearis vnus, vel duorum mensura, ad aluum leniendum, ex Diosc. sententia. EST medicina bona pulmoni, et pectori.) Antiquæ tulli valem scribit Diosc. tribus obolis sumptam in eclegmate, et etiam asthmaticis. Eodem pondere etiam valet ad vrinam ciendam, ad morbum regium, ad aquam intercutem, ad stomachicos, et quibus innatet cibus.

COST.

Scilla ex Plinio lib. 19. duo sunt genera, altera masculus, quæ albis folijs consistit, & semina, quæ nigra. Quæ apud nos vulgo vsitatur, si rem recte consideras, Plinij nigra est scilla, hoc est femina, eadem cum paneratio, quam Dioscorid. lib. 2. subrusam, ac subpurpuream esse ait, & Plinius lib. 27. de paneratio agens scillam pusillam appellat, tametsi hanc humani capitis magnitudinem equare, Venetis aliquando viderim, masculus vero in Hispania maritimis est frequens, vt intelligamus, alba quidem illa, & folijs crassitudine aloen emulantibus, vt Dioscor. innuit, quum de aloen agit, licet tenuioribus, & nostrati longe acrior, & maior. Esculenta vero, nunc quoque in Cephalonia, et Creta insula in eundem vsu admittitur, dulcis, & candida, ac nostra cepa acrimonia inferior. Hæc si ita se habent, vt putamus; perperam recentiores medicam cum ea, quæ edendo est, confundunt. De medicis ergo Mesues hic agit, inter quas, & vulgata est, quæ passim vitium, quam non est, vt quispiam veluti venenum interdicat (nisi forte alicubi locum venenata oriatur) quum longa, iam consuetudine, & vsu salubris deprehendatur, alioqui etiam plura alia sunt in medicina, quæ veneni vires, quum palam significant, medicis tamen non sunt adeo formidolosa. Age autem, quæ hic scribit, & quæ vitio ei venturum, persequamur, vt instituimus. De scilla deligenda verba faciens ait, [sola enim sicut dicitur, est venenata,] iustat Manard. ferè deridens, si hoc verum est, nemo scilla vitetur nisi, qui prasens fuerit, dum effoditur. De colore item (ait Manard.) non meminit Mes. quam tamen candidissimam esse oportet, vt Plinius docet. De temperamento etiam, quum hic in tertio calidorum ordine reponit, à Galeno discrepat, qui in secundo collocat, quod & Auerr. & Paul. faciunt. Quare, quum scille vitendi, & vitandi vim deinceps ascribit, errare ipsum constat, quando quæ eiusmodi sunt longe calidiora esse oportet. Sed, & de pastillis, quos trochiscos vocant, scillinis, ab alijs discrepat, assumit enim tantumdem scilla, & farina erui, quum tamen Paulus farina partem duntaxat mediam capiat, quod, & Gal. 1. de antidotis. Hæc ferè sunt, quæ Manard. momenti alicuius obijciat. Ad quæ vt paucis satisfaciamus, quod primo loco obijciatur, si quis largissimam, quæ ad nos affertur scillarum copiam animaduertat, ridiculum est, vt vnâ tantum vno in loco ortam esse existimet, id certe, quod de colocynthide dicebat, intelligere hoc in loco Mesues mihi videtur, suspectam eam esse, quæ vna in regione aliqua nascitur; non (quod Manard. forte intelligit) quæ vna, & simplex non etiam duplex effoditur. De colore autem, quod hic silentio rem obuoluit, quum tamen, quæ candidior est, sit eligenda, si quis me roget, quid sentiam, suspicor lapsum esse huius authoris interpretem, sicut etiam in Auicenn. est lapsus,

A quare ea verba hoc in loco [& quæ splendorem habet in laminis suis] eodem pacto castiganda dixi, in Auicenn. quum ait [quæ ex ea bona est fortis coloris, splendida] Bellunenensis ex Arabico legendum proponit [quæ habet colorem cornu] quasi is in scilla color expetatur, qui albus scit, & cornui similis, & splendens, quo etiam pacto vrinæ, quæ ab Actuario cornea dicitur, quare idem fortasse erit in Mesue sentiendum, quod etiam in Auicenn. alij tamen, quid quique velint sentiant, quamuis autem de colore hic non meminerit, non is tamen saporem, qui maxime refert, & alia quibus probatissima scilla cognosci queat sub silentio praterit. Sed, vt alia persequamur. An scilla tertio, vel secundo ordine calefaciat, an etiam vlcerantis, & exurentis sit facultatis, licebit cuius experimento obseruare, nos, qui hæc scribimus, perfricatam scilla cutim non semel ex oriatam vidimus, meminimusq; parafyto cuidam totas fuisse cute expoliatas nates, quum ad trullam scilla peruulsum leuanda alui gratia accessisset, esse autem, quæ huiusmodi vlceratoria facultate sunt prædita non in secundo solum, sed in tertij calidorum ordinis summo, ac ad quartum potius accedere, puto nullum esse, qui ignoret, quare, quid Manardo respondere liceat, satis constat: Galeno autem Auerroi, & Paulo quo pacto satisfaciamus, ego certe cum hæc tam explorata experientia non satis scio; suspicari autem possumus de scilla altera esculenta intellexisse, quam minus esse, quam cepa acrem Galen. in libro de plenitudine testatur, alioqui etiam, quum cepam idem Galen. lib. simpl. medic. 7. in quarto calefacientium ordine reponat, quo pacto hanc vulgatam scillam, quæ vt sensus docet, cepam acrimonia superat, aut Hispanicam, quam vulgata, longe esse acriorem asserunt, in secundo ordine collocabimus? Quod superest, de scillinis pastillis non idem sensere veteres. Andromachus teste Galen. 1. de antidotis, duas scilla partes, & orobi vnâ sumit, cui, & Paulus libro 7. & Auicenn. in 5. Can. astipulatur. Damocrates tamen eiusdem Galen. testimonio in lib. de Theriaca ad Pison. tantundem vtriusque accipit, quod, & Nicol. Myreps. Author vero nosler, neque vni, neque alteri opinioni refragatur, sed tantum de ea meminit, quam Galen. Damocrati acceptam refert, cuius viri si in paranda theriaca sequenda formula est, in pastillis quoque scilla, & orobi farina aqua erunt portione adijcienda: secus si Andromachi theriacam paremus, vt parari nostra tempestate solet. Ceterum, quando de scilla hic verba sunt, doctique Mesues in his verbis [& dicit Paulus] scillini aceti conficiendi rationem ex Paulo, perpendendum vnum videtur, quod non pauci fortasse momenti fuerit, an scilicet cruda, vel cocta scilla aceto sit iniicienda Dioscorid. profecto lib. 7. & Galen. 1. de antidot. & in de ther. ad Pison. item, & 3. de facile parand. med. Aetius quoque, Paulus, & Auicenn. ac Plin. lib. 20. & omnes demum quicumque de hac re agunt, crudam scillam sumunt. Contra tamen Dioscorid. lib. 2. quum de scilla agit ex ea in frustra confecta, ac cocta, mutata sapinis aqua donec amaritudinem, vel acrimoniam amiserit, trahendaque postea lino, & exsiccata in umbra, oleum, vinum: & acetum scillinum confici docet, iure ergo, an ea coquenda sit, vel ne, quæri potest. Sed ad hoc paucis. Scillinum acetum seccandi attenuandique gratia parari solet, hoc autem si ex scilla fiat cruda, nulli dubium est, & acrius, & valentius reddi, sunt tamen corporum nonnumquam, & morborum dispositio.

Cap. 8.
Cap. 11.
Cap. 12.

Cap. 9.

K ij tiones.

Cap. 8.

DE SIMPLICIBVS.

iones, quibus magis lenia, & imbecillia medicamenta satisfaciunt, quibus etiam idem acetum ex cocta scilla accommodari possit, utrumque ergo in medici vsu venire, quum possit; opportune etiam utrumque Diosc. docet. Sed vnum adhuc an maduersione est dignum, quum enim duobus modis ex cruda scilla confici acetum possit, ut Diosc. lib. 5. & Pau. lib. 7. & Gal. 3. de facile par. med. docent, ex ea videlicet exiccata, & ex recenti; utro modo parare id expedit? Nostra tempestate ex desiccata fieri solet, valentius tamen esse, quod conficitur ex recenti, & ratio docet, & Diosc. ac Paul. testantur, ex siccatione enim non tam humidiores effluunt partes, quam etiam, quae acres sunt hebesunt, ut ferè in ceteris, quoque sit plantis, è re medica ergo erit si etiam hoc pacto scillium acetum pharmacopœi conserint.

HERMODACTYLI VVLGARES.

De Hermodactylis. Cap. VII.

ANT. **H**ermodactylus est radix herbæ montanæ, & eius alius est longus sicut digitus, alius rotundus.

ELECTIO. Ille de quo hic loquimur est rotundus, & eius alius est albus, alius rubeus, alius niger. Melior ex his est habens proprietates tres bonas, scilicet, qui est albus, & veræ albedinis intus, & extra, & qui est crassus, & qui est duritiei medioctis, rarus vero, & laxus, & leuis est debilis, rubeus vero, & niger ambo mali sunt, cuius ortus est, in locis pinguibus, aut humidis, est malus; propterea, quod additur ei ad humiditatem superfluam, & inflationem, & ortus eius in vicinitate scillæ meliorat

in conditionibus suis, & similiter in vicinitate raphani. Melius vero tempus collectionis est ver. & meliores sunt, in quibus iam præterijt medius annus post bonam eorum exiccationem.

COMPLEXIO, & proprietas. Calidus est, & siccus in principio secundi, & in ipso est humiditas superflua, causa ad inflationem, & ventositatem, & nauſeam, quare est malus stomacho, reumatizans ad ipsum superfluitates ex alijs membris.

RECTIFICATIO. Tria sunt corrigibilia in eo. Primum est nocumentum, quod diximus, quod imprimit in stomachum, secundum est, quod generat ventositatem, causam ad subuersionem, & nauſeam, tertium est, quoniam est debilis, & tardus in soluendo. † Et dixit Alexander, inimicatur stomacho aggregans in ipso superfluitates plurimas, & generans in eo ventositates crassas, & tollitur hoc nocumentum ab eo in permiscendo cum eo cyminum, & masticem, & zingiber, & similiter piper longum cum eo, & mentastrum, & Kefim remouent hoc nocumentum ab eo. Et dicit AlKanzi, si ex eo, & pauco zingibere fiant trochisci cum succo raphani, vigoratur in operationibus suis. Et ex eis, quæ magnificant illud, & meliorant conditionem eius est scilla, & proprie si ex ea asafata, aut succo eius fiant trochisci, & proprie cū pauca spica, & zingiber. Et ex rebus sibi additis prohibentibus discursum materiei ad stomachum per ipsum sunt myrobalani, eo quod aggregant, & confortant stomachum, & faciunt citum descensum eius, cum sit ex tarde descendentibus.

POSSE. † Solutione educit phlegma crassum à iuncturis proprie. † Et est medicina arctica, & podagræ sumptus, & etiam cataphlasmatus, & proprie cum farina hordei, vitellis ouorum, aut cum mica panis pinguis, & vitellis oui. Et vsus eius impingnat corpus; & augmentum efficit in spermate. Et est medicina bona vulneribus. Abstergit enim sordes eorum, & consumit carnes putridas in eis.

DOSIS eius est, ab aur. i. vsque ad duos. Conseruatur autem per annos tres.

De Hermodactylis. Cap. VII.

Hermodactylus est radix herbæ cuiusdam montanæ, & ea, vel digitum longa, vel rotunda: ac eadem præstantior, si multum est alba, & intus foris magna, mediocriter dura: altera scillæ, aut raphano proxima, si creuit, si vere lecta est, & menses deinde sex siccata est. Rubra autem, & nigra mala est, & quæ in loco pingui, & humido prouenit, quod inde humor eius inflans, & excrementosus ei largior insit, rara vero, laxa, leuis, est imbecillior. Calidus est, ac siccus ordinis secundi initio, cum humiditate tamen excrementosa, flatulenta, nauſeabunda, qua vetriculo nocet, præsertim, qñ in eum ex partibus alijs excrementa confluunt. Pituitam crassam, præsertim à iuncturis trahit, ob id podagræ, & alijs

SYL. De hermodactylis. De hermodactylis. De hermodactylis.

Alexander Trallianus. Paulo melior est Hermodactylus propter purgationem. Et dicitur, quod sit fluxus.

De hermodactylis. De hermodactylis. De hermodactylis.

DE SIMPLICIBVS.

ferum colchicum pro confecto est omnibus. In dubium A
 duntaxat vertitur, an utilis sit eius in medicina vsus,
 quam enim veneni sit species, & ex eo magna, & pra-
 ua symptomata sequi fateatur omnes; mirum cur idem
 tamen ab omnibus passim vsurpetur, & testandum cer-
 te eorum propositum videtur, qui cognita re in eodem
 errore persistant, ac veluti data opera in hominum
 perniciem studeant. Ceterum liceat nobis vti experi-
 entia testimonio, quis nostra etate hermodactylis
 vulgaribus opportune, & caute exhibitis necari ho-
 mines testari potest? quis tantum statim in corpore
 pruritus excitari, erodi intestina, & stomachum vti
 obseruavit? nos certe, neque haec vquam accidisse
 vidimus, neque, & si multos in medicina consumma-
 tissimos, & diligentissimos viros frequenter sumus per-
 cunctati, vllum haecenus tanti mali testem habemus,
 quin cuiusdam obscurum est Venetijs, mulierculas (adeo
 famili- hoc est medicamentum nostra tempestate)
 frequentissime inconsultis medicis, hermodactylum
 pulueratum, quem hermodactylatam vocant asume-
 re, nulla huiusmodi, quam colchico ascribunt, noxa
 subsequuta? Putarim ergo, quod doctis viris multis
 placuisse video, colchicum veneni vires non nisi recens
 obtinere, quod in causa fuit, ut hic author seruari il-
 lum per sex menses ante vsum velit, veretur sane is
 recentem eius succum, atque huius rei gratia, & eum
 hermodactylum abhorret, qui humidis locis prouenit;
 & eum, qui prope raphanum, & scillam oritur, pro-
 bat: corrigi enim humidioram illam qualitatem hisce
 acribus putat, quare etiam in huius medicamenti ca-
 stigatione exsiccantia semper commiscet. Neque ve-
 ro (quod quispiam fortasse dixerit) hermodactylus ab-
 sumpto superfluo eo humore, ut acrior, & perniciosior
 enadat, necesse est; quando id in alijs plerumque re-
 bus euenit, ut siccitate fatiscent, qua recentia stre-
 nuas admodum vires solent obtinere. Age autem ex-
 pendamus, qua hic author scribit de hermodactylo, in
 eo feligendo, crassum, & qui durities est mediocris,
 laudant; rariū vero, & laxum, & leuem esse ait
 imbecillum, huic, & Auicenn. astipulari videtur,
 illum praeserens, qui ad frangendum est durus. Con-
 tra tamen Habix Serapionis testimonio eum commen-
 dat, qui facile frangitur. De temperamento etiam
 controuersa est, hic calidum, & siccum secundo esse
 ordine existimat, quod & Auicenn. Contra tamen, si
 Serapionem legas, non defuere, & qui frigidum, ac
 etiam stupefactorium dixerint, & qui maximopere
 calidum existimarint, omnes tamen sicco tempera-
 mento praeditum putant, licet superflua ei humiditas sit
 adinventa ventriculo inimica. Ceterum, & quum de
 huius medicamenti facultate agitur, occurrit scrupulus,
 ait Mesues eius vsu corpus pingue reddi, & augeti
 semen, quaeritur ergo, quoniam pacto id praestet, ra-
 tione quidem, qui purgandi vi praediti sunt hermoda-
 ctyli, id non agunt, sed attenuant potius, & humores
 imminuunt, operae precium ergo videtur, ut huius ef-
 fectus disquiratur ratio. Verum, ut ad haec breuibus.
 In eligendo hermodactylo, neque fractu contumacem,
 neque facillimum probat Mesues, sed mediocritatem
 expetit: qui enim eiusmodi est, neque carie est corro-
 sus, aut innato humido absumpto ob vetustatem sati-
 scens: neque crassa, ac viscida illius humiditatis est
 particeps, a qua concitari crassiores status strangulan-
 tes, & ventriculum offendentes, & prouenire quic-
 quid hermodactylis noxa inest, vno omnes consensu
 affirmant. A Mesue autem recedere Auicenn. non

facile dixerim, quamuis durum ut eius voce utar) eli-
 gi velit, quia enim hermodactyli ob superfluum, quo
 imbuti sunt humorem, carie facillime corrumpuntur;
 ideo illum duri nomine significari putarim, qui solidus
 sit, neque ob vetustatem nimium friabilis, ita, & Ha-
 bix de quo Serapio, friabilem commendat: non tamen,
 ut puto, qui facillimus sit friatu, sed qui non tam cras-
 sa, ac viscida constet substantia, ut friari non possit, hoc
 pacto benigne interpretanda honorum scriptorum dicta
 existimarim; Mesuem vero commendandum, qui
 medio vitatem sequutus nullum dubitandi hac in re lo-
 cum reliquerit. At de temperamento quid dicendum?
 Si hermodactylus, de quo loquimur, colchicum est, ut
 certe esse omnes consentiunt, illum ipsum, quum ex
 Dioscor. Paulo, & ceteris, corpori pruritus inducat
 scilla, & vrtice instar, & stomachum vrat: (haec au-
 tem ubi recens est tantum agit) nulli dubium est inter
 calida esse reponendum. Quod aliqui frigidum, & nar-
 coticum ipsum esse asserere videantur, de Gracorum
 hermodactylo est, pulchre enim hac de re dicit Tra-
 lia. lib. 11. vbi, & eos confutat, qui ita sentiunt, ne-
 que enim (ait ipse) purgandi haberet vires, si esset
 stupefactorium, quod autem Gracorum hermodactylo
 ascribitur, id de vulgari dictum Serapio existimauit
 deceptus voce, qua eadem diuersis accommodatur re-
 bus, erit ergo inter calida reponendus hermodactylus,
 non inter frigida, in quo autem sit ordine; gustatu,
 atque ex effectis ferre cuique iudicium licet, recens pro-
 fecto, si pruritus in corpore toto excitat, ut Paulus,
 seu ut Scribonius Largus in ore (qua lectio consentire
 Dioscoridi videtur scribenti osinino, ac bubulo lacte
 contento in ore iuuari eos, qui ephemerum suaspere
 alioqui enim, qui in toto corpore est pruritus, hoc pa-
 cto sedari posse, credibile non est) si inquam colchi: um
 recens ea praestat, qua p. re Dioscor. Aetius, &
 Paulus literis tradunt; qui id neget inter ea saltem
 quo obscure corrumpunt, atque adeo in tertio calido-
 rum ordine esse reponendum? Atqui in hermodactylo
 nostro, colchico videlicet exsiccato, & vetusto, neque
 ea acredo persentitur, neque quicquam aliud, quod
 tam insignem caloris praeserat notam, ut propterea
 non perperam in secundo calfacientium ordine colloce-
 tur. Ita vero & de possiis qualitadibus, etsi ubi re-
 cens est superfluo eo humore scatet, ex quo excitari
 flatus, & stomachi strangulatus possunt, ut ait Mes.
 absumpta tamen ex vetustate ea vi, siccum non tam
 actu, quam potestate remanet, cuius siccitatis gratia
 prodesse sordidis ulceribus potest, quod hic idem scri-
 ptor docet. Sed de temperamento satis. Quod sequi-
 tur, quod huius medicamenti vsu pinguescere corpus,
 & augeti semen queat, recentiores nonnulli ob pituita
 attenuationem fieri putant, qua, scilicet attenuata in
 sanguinem, & membrorum alimentum conuertatur;
 & hac eadem ratione semen augeat. Verum ratio
 hac, etsi apposite certe redditur; nobis tamen non
 sus satisfacit, quando alia itidem sunt multa, quae
 tenuandi vi praedita idem praestarent, quum tamen
 contrario, eorum vsu demacrari corpora videamus.
 Suspiciamus ergo haec ex toto vera non esse: sed bo-
 na fide ex Serapionis imitatione descripta ab autho-
 re nostro fuisse, quae is a Dioscor. lib. 2. ascripta bul-
 bis, quorum haec est species, ad hermodactylum tra-
 siulit.

De Iride. Cap. VIII.

ANT. **I**Ris, inquit Græcus. Est radix herbæ, qua dicitur liliæ, † cuius duæ sunt species. Est enim quæ florem habet purpureum habentem gradationes diuersitatis in purpureitate, sicut habet arcus terroris, & est iris, & propter hoc vocatus est iris. Et est alius, cuius flos est albus.

ELECTIO. Habens florem album debilior est in omni re. † Et est ex eis melior, cuius radix est alba, participans rubedinem secundum aliquid, & crassa, & dura, & spissa, & in qua est aromaticitas sicut odor violarum proprie, & † cuius sapor est acutus mordicatus, propter acrimoniam ipsius, & habens nodos breues collectos. Melior pars plantæ est radix, post illam, flos. † Et melius tempus collectionis ipsius est principium veris.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidæ complexionis, & sicca est in tertio. Et in ipso acredo, & acuitas. Et est absteruus, maturatus, resolutius, lenitius, apperitius oppilationum, sedatiuus, dolorum mundificatiuus, & solutiuus naturæ, & prouocatiuus. Florem vero habens album calidus est, & siccus in secund. Et est resolutius, absteruus cum æqualitate, & est subtilioris substantiæ, propter, quod & oleum eius est subtilius, & maioris penetrationis.

RECTIFICATIO. O. nocet stomacho, propter, quod propinatur cum aqua mellis, & pauca spica. Et emendatur in conditionibus suis similiter cum aqua case, & melle, & pauco mastice ad causas pectoris, etiam pulmonis cum rob. Operatio olei ros. ex floribus ipsius quantitate, quam volueris, & ex radice medium ipsius, & exequere de operatione illud, quod diximus de oleo rosato, & violato. Operatio autem succi eius est sicut operatio succi absinthij. De contritione autem, & decoctione sustinet mediocriter.

POSSE. Solutione educit phlegma crassum, & choleram permixtam: & educit etiã aquam citrinam cum facilitate, & eius aspectus est proprie, & maxime ad pulmonem, & pectus, & est maturans, subtilians, & educens ab eis materias cum facilitate, & proprie crassas, & viscosas, & adherentes, & est alius aspectus eius ad hepar, & membra vicina ei, & ad splenem, remouens oppilationem eorum, & curans morbos oppilationum in ipsis, & educens materias ab eis sicut est hydropisis proprie, & est ex bene resolutibus duritiem eorum, & apostemata, & dolores eorum, & est medicina bona lenitiua, & resolutiua omnis duritiei, & proprie iuncturam, & neruorum, & apostematum durorum, & scrophularum, & proprie coctum cum aqua sicca, aut caulium, aut cum vino, & permixtum cum melle, & oleo chamæmillæ. † Et confert colori capitis antiquo, & proprie emplastro facto ex eo, & caput purgatio facto ex succo ipsius, & comouet sternutationem, & educit per viam nasi superfluitates plurimas ex cerebro, pronas

A fluere ad partes corporis occultas, & eius administratio proprie cum rob confert iuuamentum manifestum iussu antiquæ, cuius causa est humiditas crassa, & viscosa, & difficultati anhelitus, & mundificat viscera, & matrices, & confert suppositus, & emplastratus doloribus earum, & educit mentiuua, & facit aborsu. Et est medicina magna vulnere: um antiquorum, & putridorum, mundificans ea, & generans in eis carnem laudabilem, immo etiam ossa nuda vestiens carne. Et emplastratio, & clysterizatio facta ex eo confert sciaticæ, & colluitur os ex aceto decoctionis ipsius, & remouet dolorem dentis, & sedat reumatismum eius, & suppositio facta ex eo aperit orificia hæmorrhoidarum: & confert vsus eius ei, qui effundit semen suum inuoluntarie, et fit ex succo ipsius, et farina fabarum, et cicero linimentum bonum mundificans faciem, et abstergens maculas eius. Oleum vero eius confortat neruos, et iuncturas, et confert spatio humido, et confert dolori pectoris, et pleuresi, et peripneumoniæ, et confert destillatio eius in aurem dolori eius, et destillatur ad fetorem nasi, et remouet eum, et inunctio eius in temporibus facit dormire, et † confert dolori capitis, et maturat catarrhum: et confert inunctio eius dolori hepatis, et splenis, et renum: et confert dolori matricis, et iuncturatum, et podagræ.

DOSIS. eius est à drachm. 2. vsque ad 6. et consequatur per annos duos.

I R I S.

De

DE SIMPLICIBVS.

De Iride. Cap. VIII.

E De Ircos.

SYLV.

Iris flores albi, pallidi, lutei, purpurei, carulei. Diosc. scribit, radice: non florum colore distingui Optima Dioscor. est illi raris, densa, fulva, tula, frangi, tumax, silena, sa, valde odorata, sternutamenta mouet dum frangi, tur, gustu amara. Radice, colligida, in, cupiente, sicut, rum defluat, docet Dioscor. Teruat, terget, coquit, Pauli, Cum acetate, splenis, cum, aceto, & rosa, ceo, admota, dolori capiti, canfert, Dioscor. Cum ellibero, alto, & duplo mellis, Dioscor.

Dioscor. dat drach. 6. cum mulla. Pauli, ables, otto, di, cis, agaricis, mo, do, purgat., modo, non, sit, antiqua, nec, gesterata.

IRIS radix est herba, quam crinode, idest lilialem vocat author Grecus, cuius flos, vel ceruleus, ac versicolor, vt iris arcus celestis: vnde illi nomen, vel albus. Alterius radix optima est, si magna, dura, densa, crebro geniculata, ex albo rubescens, odore, ceu viola aromatico, sapore acri, & mordente, Veris initio collecta. Secundam bonitatis rationem flos obtinet, ceruleus praertim, albus enim ad omnia est imbecillior. Radix est calida sicca ordine tertio, actis, terget, coquit, resoluit, lenit, aperit obstructa, sedat dolores, pituitam crassam, & mistam illi bilem purgat, ac praeter haec aquas serosas, idque clementer. Materiam erassam, lentam, haerentem in thorace, ac pulmone coquit, tenuat, ac prompte educit, visceraque omnia expurgat. Hepatis quoque, ac lienis, & vicinarum partium tollit obstructions, affectus ab ea excitatos: hydropem, dolorem, tumorem, duritiem, & similes sanat, aut lenit. Omnes quoque tumores etiam duos, & strumas digerit, praertim neruorum, & iuncturarum, maxime cum betae, vel brathicae succo, vel vino, & melle, & oleo chamamelino. Cephalalgiam veterem sanat, praertim cataplasmate imposita, & succo eius in nares attracto, hic enim sternutamentum mouet, & per nares detrahit vim maximam excrementorum in partes alias, per meatus occultos alioqui defluxorum. Succus autem ex ea, vt abinthio extrahitur. Cum sapa autem tussim veterem ab humore crasso, lento factam, multum iuuat, & ab eodem spirandi difficultatem. Vterum praeterea expurgat. Pessio quoque supposita, vel emplastro admota, vteri dolores sedat, menies euocat, aborsum facit. Vlcera antiqua, sordida, putrida purgat, terget, carne proba implet, quale etiam ossa nuda vestit. Ichiadi salubriter, aut clystere inicitur, aut emplastro imponitur. Os si colluitur aceto, cui incocta fuerint, dentium dolorem sanat, & rheumatismum sistit, supposita item haemorrhoidas aperit. Inuitam feminis vacuationem sumpta cohibet. Succuseius cum farina fabarum, & cicerum illitus, faciem expurgat, eiusque maculas deterget. Oleum denique irinum neruos, & iuncturas firmat, spasmus ex repletionem, cephalalgiam, dolorem hepatis, splenis, renum, vteri iuncturarum, thoracis, & podagrae, pleuritide, peripneumoniam oblitum iuuat, catarrhum coquit, somnum conciliat temporibus inunctum, aurium dolorem instillatu auri, narium graueolentiam ipsis iniectum corrigat. Fit autem ex floribus iudis, & radicum dimidio, vt rosatum oleum, & violatum. Ne ventriculum laedat, sumatur ex mulla, & pauca spica, vel cum sero lactis, mele, mastiche, ad affectus autem thoracis, & pulmonis, cum sapa, vt dixi, proopinatur. Teri, & coqui mediocriter potest. Datur a drachmis duabus, ad drachmas sex, annos duos seruat.

CVius duae sunt species. Variare in Iride flores scribit Diosc. alios enim candidos, alios pallidos, alios luteos, alios purpureos, alios cyaneos esse. Non tamen ex hisce florum coloribus species eius distinguit, sed potius ex radice colore, quem in Illyrica dicit esse subrufum: quale quandoq; ex Illyrio delatum vidimus: in Lybica candidam, qualis est, quae passim inuenitur. ET EX his est melior, secundum Diosc. optima est Illyrica, Macedonicaq;: & in his optima, cuius radix densa, submulla, frangi contumax, subrufa, valde odorata, sternutamenta mouens, dum perfringitur. ET Tenuis sapor est acutus. (Dioscorides gustu amara. ET melius tempus collectionis est ver.) Apertus est hoc loco error: incipiente enim foliorum de statio, colligendas radices docet Diosc. Et est absterliuus, Dioscorides, attenuare dicit. Paulus tenuium esse partium tergere, & concoquere. Ad splenem. Diosc. pota cum aceto. ET confert dolori capitis. Diosc. cum aceto rosaceo. Et fit ex succo ipsius, & farina fabarum. Dioscorides cum elleboro albo, & mellis duabus partibus DOSIS a dr. 2. vsq; ad 6. Dioscoride ad drac. 7. cum aqua mulla. Paulus vero octo obolos dicit purgare, vt agaricum, modo non sit antiqua, aut perforata.

IRidem flore purpureo videre est possim, flore albo habet plures annos hortulus noster a purpureo solo floris colore dissimilem, de quo Mesuem intelligere certum est, quum de iride alba hic meminit, errat enim qui alba iridis nomine libum album rem specie prorsus diuersam intelligere ipsum existimant. Vidimus etiam iridem, cui flos colorem, quem leonatum vocant, praeserebat: sed, & hic purpureus est dilutus. Praeter albam igitur, & purpuream iridem, nobis iridem aliam videre haecenus non licuit, putamus autem errare eos, qui & luteam, & alborum colorum inueniri aiunt, lutea n. gladiolus est, sola floris similitudine cum iride conueniens, caetera aut dissimilis, quare, & de gladiolo diuersum caput Dioscor. facit. Eam vero, quam pro Illyrica nonnulli ostendunt, flore triangulari, purpureo, odore armeniacum pomum referente, folio angustissimo, & cubitali, radice geniculata, digitorum minimi non aequante, extra rufescente, intus vero alba, & subdulci; non esse Illyricam, neq; iridem nisi siluestrem, videre est quotidie Venetijs: huc. n. assertur ex Illyrio frequenter iris a nostrati nulla re alia quam odoris, & saporis excellentia in radice differens, alioqui etiam parua huic planta, vna floris rudi amulatione excepta, desunt caetera, quae in iride desiderantur. Itaq; quum haec ita se habeant, Mesuem iure de alba tantum, & purpurea iride meminisse, neq; tamen dissentire ab ipso Dioscoridem existimamus, ascribit. n. is varios eos colores, pallentem, luteum, purpureum, ac ceruleum: flori simul eidem, quum huius rei gratia diuersi coloris specie celestis arcus imaginem scribat representari, propterea q; quod etiam Anguillarius adnotauit, particula ἰρις ἰριδος, ἰριδία, ἰριδία, ἰριδία, ἰριδία, ἰριδία, ἰριδία, ἰριδία, pro coniunctiua est legenda. Fallitur potius Manar, quum plures iridis species affert ex Dioscoride. Et si vero alba iris colore vere candido florem profert; insunt tamen illi, & aliorum colorum obscura quadam vestigia celestis arcus instar, vbi soli obijcitur, sicuti & in purpurea. Radice aut color soli ratione euarians vt in Italica, & Illyrica iride euenit, specie diuersas irides non facit, vt idē Manar. putat, sicuti neq; varius florum color, propterea Mesuem, quum duas esse ait iridis species, speciei nomen, pro differentia, non pro vera specie usurpare arbitran-

MANA

arbitrandum est. Sane selectissima iridis notas habet ex Mesue. Diosc. vero etiam locum ubi optima nascatur producit, Ilium, s. & Macedoniam. Quid autem peculiare his insit regionibus, ut ceterarum optimam iridem ferant? varia est opinio, putant aliqui calorem, id gratia euenire: proptereaq; in Ilium, quam in Macedonia etiam ipsa gigni excellentiorem, quod ea quam hanc calidior sit regio, alij vero non calorem, sed peculiarem quandam solium obscuram nobis, atq; ignotam plantae, huius naturae persimilem pro causa asserunt, quae res nobis magis aridet, si non ob regionis calorem excellentior iris nascitur, cur Africa non minus probat Dioscoricam Ilium, & Macedoniam; quam tamen Africa quam Ilium, & Macedonia sit calidior? Rectius ergo, qui praeter calorem, soli cognationem, maiorem cum una stirpe, quam cum altera, in causa esse putant, huius rei gratia varias quoq; varijs in locis stirpes nullo semina terra committente oriri possim animaduertimus, & aliquas etiam si transferantur mores immutare conspiciamus, ut de perseae arbore vulgatissima est historia. Sed nunc ut ad alia transeamus, iridem Dioscori sapore esse ait amaro: Mesues vero acutum idem scribit. Mesues item de hac radice colligenda verba faciens, vere legi ait oportere: at Dioscori lib. 1. in praefatione radices vniuersim omnes ineipiente foliorum desuuiio, atq; adeo autumno enellendas pronunciat, discrepant ergo hi inter se. Adde etiam (quod quis forte magis admiretur) de oleo ex iride parato verba faciens ait illitis ex eo temporibus somnum conciliari. At somnum quis calidis unquam rebus induci memoria commendauit? ut somnus profecto adueniat, reuocari insitum, ad interiores partes calorem, & spirituum meatus occludi necesse est, cuius contrarium praestant, quibus calfactoria insignis vis inest, qualis est iris. Ceterum, ut ad haec satisfaciamus, quod ad saporem pertinet, nobis nullius momenti quaestio videtur, quando si gustatum consulas; non amaro rem tantum, sed acridinem quoq; iridi inesse experire, ac praeter amaritudinem feruenti esse iridem gustu intelliges. Illud potius animaduersione dignum videtur, quum Plinij testimonio, Africana iris aliarum sit amarissima, cur tamen eadem a Diosc. ceteris postponatur, at par esse videbatur, ut quae sapore excellit (quod in reliquis sit plantis) alijs etiam velut optima praeseratur. Verum respondere ad hoc licet, in optima iride praeter amarorem alia quoq; adesse, & acridinem, & odoris fragrantiam; haec vero non omnia fortasse in Africana sunt, sed huic licet amarissima deest forte fortuna odoris praesentia, & acridinem, quarum qualitatum insipia a Diosc. minus commendatur. Sed iam ut alteram litem dirimamus, de colligenda iridis tempore, quum Mes. ver praescribit, putant aliqui, ut s. ipsum Dioscoridi concilient) de flore intelligi oportere, hunc n. constat non nisi vere legi posse. Nobis vero de ipsa potissimum radice sermo esse videtur, neq; tamen perperam, ut vere haec colligatur praescripi existimamus, s. n. hoc tempore utili humore multo praegnant, in producenda, s. folia ac flores parato, quare, & extrahendo succo magis idonea est, ac si exiccanda sit, vivibus longe superior, alioqui si autumnum expectas, esse eo tempore solet arida, quae alendis, & folijs, & floribus humore insito plurimo est exhausta. Neq; autem est (quod in alijs plantis euenit) ut foliorum casum in hac expectes: quando perpetuo etiam hyeme illi inhaerent. Non temere ergo Mes. vernum tempus huic eruenda radice ascribit, neq; Dioscoridi ipsi repugnat, qui plantas tunc tantum eximendas iubet, quum suis singula folijs exuuntur. Sed & illud, quod vlti-